
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 783 del 02/07/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 61 DI CALESTANO LANGHIRANO- 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 

3+200  IN  LOC  FRAGNO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI. S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C. 

CUP D87H21001290003. CIG ZC63226A6E.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

Premesso:
con  Decreto  Presidenziale  n.147 del  20/08/2020,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  è  stato  adottato  il  
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

Determina n. 783 del 02/07/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con  Decreto  presidenziale  n.  201  del  20/10/2020  è  stato  adottato  il  “Programma  Triennale  dei  Lavori 
Pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori 2021”;

con Decreto Presidenziale n. 233 del 17/11/2020 è stato approvato lo schema di bilancio di Previsione 2021-
2023;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2021-2023,  SCHEMA DI  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI” è stato approvato il DUP e il Piano Triennale LL.PP;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  52/2020  del  22/12/2020  è  stato  approvato  il  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2021-2023 (ART. 1, C. 55, LEGGE 7 APRILE 2014 N.56);

Con Delibera di Consiglio Provinciale n. 1/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione al bilancio  
di Previsione 2021-2023;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  2/2021  del  04/03/2021  è  stata  approvata  la  1°  Variazione  al 
Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

con Decreto Presidenziale n. 88 del 22/04/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica 
dei  lavori  denominati  “S.P.  61  DI  CALESTANO  LANGHIRANO-  INTERVENTO  DI 
CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN 
LOC. FRAGNO” redatto dal Servizio Viabilità e Infrastrutture e composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnico illustrativa
2. Inquadramento territoriale
3. Inquadramento urbanistico
4. Documentazione fotografica
5. Quadro tecnico economico

per un importo complessivo di € 215.000,00 ed avente CUP: D87H21001290003;

Con Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  15/2021 del  29/04/2021 è  stata  approvata  la  2°  Variazione  al  
bilancio di Previsione 2021-2023;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.13/2021  del  29/04/2021  è  stata  approvata  la  2°  Variazione  al  
Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

Valutato necessario proseguire  con l’attività di progettazione dell’intervento  che con nota prot.  3719 del 
11/02/2021 è stato avviato l’iter per il conferimento dell’incarico professionale di progettazione definitiva ed  
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e direzione lavori 
dell’intervento “S.P.  61 DI CALESTANO LANGHIRANO- INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 
RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC FRAGNO”;

Preso atto che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo;

Considerato  che  in  particolare  l’articolo  36,  comma 2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  smi  così  come 
modificato  dall’art.  1  del  LD 76/2020 consente  l’affidamento diretto  di  servizi  (ivi  compresi  servizi  di  
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore a settantacinquemila euro, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste le “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate
con decreto presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

Dato atto:

Determina n. 783 del 02/07/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che la Provincia di Parma per l’espletamento dell’affidamento dell’incarico professionale di progettazione 
definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 
esecuzione  per  l’intervento  “S.P.  61  DI  CALESTANO  LANGHIRANO-  INTERVENTO  DI 
CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN 
LOC  FRAGNO”  si  è  avvalsa  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  visto 
l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di  negoziazione,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;

che in data 23/06/2021 è stata esperita sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) la  
procedura di “trattativa diretta” n. 1748978 (CIG ZC63226A6E) avente un importo soggetto a ribasso di euro 
14.956,77 rivolta a favore di S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C., con sede 
legale in Langhirano (PR) via Ferrari, 4 - Codice fiscale 02607440340, Partita IVA 02607440340, iscrizione 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma al n.2053A;

che il professionista individuato ha risposto favorevolmente alla trattativa diretta n. 1748978 condotta sul 
MEPA offrendo  un  ribasso  dell’1,00%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un  corrispondente  importo 
contrattuale di € 14.807,20 oltre a cassa ingegneri 4% € 592,29 ed iva di legge pari ad € 3.387,89 e cosi per 
un totale complessivo da impegnare di € 18.787,38;

che il  professionista sopra  detto  non ha ricevuto incarichi,  da  parte dell'Amministrazione Provinciale  di 
Parma  nella  annualità  2021,  per  importi  compresi  nella  prima  fascia  da  €  5.000,00  ad  €  19.999,00  e 
relativamente  alla  categoria  merceologica  “CPV  71322000-1  Servizi  di  progettazione  tecnica  per  la  
costruzione di opere di ingegneria civile”, così come previsto dalle “procedure per l’affidamento dei contratti  
pubblici” di cui al Decreto Presidenziale n.41/2021;

Dato atto:
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli incarichi  
inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono essere trasmessi alla  
sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

che occorre approvare bozza della lettera d’ordine che sarà sottoscritta con il soggetto incaricato, allegata al 
presene atto;

che  sono stati  condotti  i  controlli  di  cui  alla  comunicazione  interna  prot.  28176 del  22/10/2019 avente 
oggetto  “indirizzi  generali  per  la  gestione  degli  inviti  e  della  rotazione negli  affidamenti  diretti  e  nelle 
procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di approvare l’affidamento dell’incarico professionale (CIG ZC63226A6E) per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori per  
l’intervento  “S.P.  61  DI  CALESTANO  LANGHIRANO-  INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E 
RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO” a S.T.P. 

Determina n. 783 del 02/07/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C., con sede legale in Langhirano (PR) via Ferrari,  
4 - Codice fiscale 02607440340, Partita IVA 02607440340, iscrizione Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Parma al n.2053A per un importo di € 14.807,20 oltre a cassa ingegneri 4%  € 592,29 ed iva di legge pari 
ad  € 3.387,89 e cosi per un totale complessivo da impegnare di € 18.787,38;

di approvare bozza della lettera d’ordine che sarà sottoscritta con il professionista, allegata al presento atto;

di dare atto:
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli incarichi  
inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono essere trasmessi alla  
sezione della Corte dei Conti;

che  il  presente  provvedimento  e  gli  atti  conseguenti  verranno  segnalati  all’Ufficio  competente,  che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  tecnico  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione Del 
Patrimonio;

di attestare che il professionista sopra detto non ha ricevuto incarichi, da parte dell'Amministrazione 
Provinciale di Parma nella annualità 2021, per importi compresi nella prima fascia da € 5.000,00 ad € 
19.999,00 e relativamente alla categoria merceologica “CPV 71322000-1 Servizi di progettazione tecnica per 
la costruzione di opere di ingegneria civile”, così come previsto dalle “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici” di cui al Decreto Presidenziale n.41/2021;

di dare atto che sono stati condotti i controlli di cui alla comunicazione interna prot. 28176 del 22/10/2019 
avente oggetto “indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle 
procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

di impegnare la spesa complessiva di € 18.787,38 derivante dal presente atto, all’interno del totale del quadro 
tecnico  economico  di  €  215.000,00  (D.P.  n.88/2021)  contabilizzato  al  Cap.  Peg.  2169000220000/0 
Manutenzione straordinaria  strade Provinciali,  Titolo  2^ (Spese in  c/capitale),  Missione 10 (Trasporto e  
diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2021  nell'ambito  della  prenotazione  d'impegno  814/2021  (sub 
1112/2021) e che la stessa è finanziata con avanzo d’amministrazione;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 783 del 02/07/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Bologna Ferrara Forlì-CesenaModena Parma Piacenza Ravenna Reggio EmiliaRimini
Comune Provincia Regione Unione ComuniComunità MontanaUniversitàCamera di commercioAgenzia Sanitaria RegionaleAzienda Unità Sanitaria Locale (AUSL)Azienda Ospedaliera

copia informatica per consultazione



1 2 3 4 NO SI NO
Istituto Ortopedico RizzoliAgenzia Regionale Protezione Ambiente Agenzia Protezione civileEnte ParcoConsorzioAmbito Territoriale Ottimale (ATO)Agenzia Interregionale per il Fiume Po (AIPO)Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA)Agenzia regionale per l'acquisto di beni e servizi - INTERCENT-ERAzienda Regionale per il Diritto allo Studio (ER.GO)

copia informatica per consultazione



Azienda Regionale per la Navigazione Interna (ARNI)Autorità Portuale RavennaIstituto per i beni artistici culturali e naturali (IBIC)Azienda Servizi alla Persona (ASP)Agenzia Azienda Autorità Istituto

copia informatica per consultazione



Provincia in cui ha sede l'Ente: Parma Tipologia di Ente: Provincia 

Denominazione dell'Ente
Provincia di Parma

Codice Fiscale dell'Ente: 80015230347

18.787,38

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

Tipologia di atto: Determinazione Dirigenziale numero: data:

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista):

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del soggetto che esegue la prestazione ?

Codice fiscale del soggetto che esegue la prestazione: 02607440340

Cognome e Nome o Denominazione del soggetto che esegue la prestazione
S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C.

71.12.10

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione:

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione 2601

Data inizio prestazione: 01/07/2021 Data fine prestazione:

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)?

Note sull'atto di spesa

CORTE DEI CONTI - Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia Romagna
 SCHEDA DI SINTESI PER ATTI DI SPESA DI IMPORTO SUPERIORE A € 5000 RELATIVI A COLLABORAZIONI, CONSULENZE E ALTRO     (1)

(DA COMPILARE ED INVIARE ESCLUSIVAMENTE IN FORMATO ELETTRONICO EXCEL)

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

Codice di attività ATECO dichiarato dal soggetto che esegue la prestazione: (4)

S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA 
CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO. INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 
ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI.

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L'atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge? 

copia informatica per consultazione



Note per la compilazione

Le celle di colore arancio devono essere obbligatoriamente compilate.

(1) Codici tipologie di  incarico: (1) Collaborazione (anche se di natura occasionale); 

(2) Studio, Consulenza, Ricerca (diversi dal punto 3);

(3) Servizi di architettura e ingegneria;

(4) Relazioni Pubbliche, Convegni, Mostre, Pubblicità, Rappresentanza.

(2) Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti.

(3) Ad esempio: Albo Pretorio, Web, Stampa, ecc.

(4)

(5) Solo per collaborazioni e prestazioni professionali.

© Corte dei conti - Servizio di supporto alla Sezione regionale di Controllo per l'Emilia Romagna - Piazza dell'Otto Agosto, 26 - Bologna - tel. 0512867811-94-38

Le celle di colore giallo contengono valori preimpostati. Per modificarli puntare il cursore del mouse sulla cella e selezionare un valore fra quelli che appaiono 
nell'elenco.

Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 20/12/2006 
(vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ ).

copia informatica per consultazione



Provincia 

Denominazione dell'Ente
Provincia di Parma

80015230347

3

18.787,38

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del soggetto che esegue la prestazione ? SI

02607440340

Cognome e Nome o Denominazione del soggetto che esegue la prestazione
S.T.P. ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C.

71.12.10

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione:

2601

30/06/2022

NO

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

SI

NO

Note sull'atto di spesa

CORTE DEI CONTI - Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia Romagna
SCHEDA DI SINTESI PER ATTI DI SPESA DI IMPORTO SUPERIORE A € 5000 RELATIVI A COLLABORAZIONI, CONSULENZE E ALTRO     (1)

(DA COMPILARE ED INVIARE ESCLUSIVAMENTE IN FORMATO ELETTRONICO EXCEL)

S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA 
CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO. INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 

copia informatica per consultazione



Note per la compilazione

Le celle di colore arancio devono essere obbligatoriamente compilate.

(1) Collaborazione (anche se di natura occasionale); 

(2) Studio, Consulenza, Ricerca (diversi dal punto 3);

(3) Servizi di architettura e ingegneria;

(4) Relazioni Pubbliche, Convegni, Mostre, Pubblicità, Rappresentanza.

Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti.

Ad esempio: Albo Pretorio, Web, Stampa, ecc.

Solo per collaborazioni e prestazioni professionali.

© Corte dei conti - Servizio di supporto alla Sezione regionale di Controllo per l'Emilia Romagna - Piazza dell'Otto Agosto, 26 - Bologna - tel. 0512867811-94-38

Le celle di colore giallo contengono valori preimpostati. Per modificarli puntare il cursore del mouse sulla cella e selezionare un valore fra quelli che appaiono 

Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 20/12/2006 

copia informatica per consultazione



S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO 

1 

 

PROVINCIA DI PARMA 

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 

ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

 

>> DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE << 

 

OGGETTO: S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 

RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO. 

INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI 

LAVORI. 

CUP D87H21001290003. CIG ZC63226A6E. 

 

Premesso che: 

 si è manifestata la necessità di realizzare i lavori denominati “S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO 

- INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA 

STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO” per i quali è previsto il ricorso all’attività professionale 

di soggetti esterni all’organico dell’Ente, ai sensi dell’art. 90 comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. 

 con Determinazione Dirigenziale n.____ del __/__/2021 è stata individuata ed espletata la procedura per 

l’affidamento del relativo incarico professionale. 

Il giorno __ del mese di ________ dell’anno 2021, con la presente scrittura privata da far valere ad ogni effetto 

di legge, 

1. L’Arch. Gloria Resteghini nella sua qualità di Posizione Organizzativa della Provincia di Parma (c.f. 

80015230347), in seguito denominato “Committente”, Ente in nome e per conto del quale agisce ed 

interviene  

2. e l’Ing. Emiliano Prevoli, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Parma al n. 2053A, legale 

rappresentante della società S.T.P. ENGINEERING S.R.L. DI PREVOLI ING. EMILIANO & C., avente 

sede legale in Langhirano (PR) - via Ferrari, 4 - Codice fiscale e Partita IVA 02607440340, in seguito 

denominato «Professionista», 

premesso inoltre che 

a) il Committente dichiara, sotto la propria responsabilità, che l’incarico oggetto del presente disciplinare 

non è stato in precedenza affidato a soggetti terzi ovvero che eventuali precedenti incarichi sono stati 

regolarmente risolti; 

b) il Professionista si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionale di cui al presente 

Disciplinare alle condizioni di seguito riportate; 

c) il Professionista dichiara altresì di disporre delle risorse e delle capacità organizzative adeguate 

all’esecuzione di tutte le attività professionali previste nel presente disciplinare; 

d) il Professionista dichiara di trovarsi in condizioni di compatibilità, non intrattenendo alcun rapporto di 

lavoro dipendente con Enti pubblici e comunque di lavoro subordinato che gli impedisca lo svolgimento 

di attività libero professionale; 

 

copia informatica per consultazione



S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO 

2 

 

con la firma del presente disciplinare convengono e stipulano quanto segue 

 

Art. 1 OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Committente affida - ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché del D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i. - al 

Professionista, che accetta, l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, di coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione e in fase di esecuzione e di direzione dei lavori denominati “S.P. 61 DI CALESTANO-

LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA 

CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO”. 

Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno essere conformi alla 

vigente legislazione sui lavori pubblici e, in particolare, al nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 

50/2016 aggiornato con le modifiche introdotte dalla Legge n.55/2019, nonché ai criteri e alle procedure 

impartite dal R.U.P.. 

 

Art. 2 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SERVIZI 

Con riferimento alla tipologia dell’opera le prestazioni da eseguirsi in attuazione del presente incarico 

consistono in: 

Progettazione definitiva 

1. Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali 

Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

2. Disciplinare descrittivo e prestazionale 

3. Piano particellare d’esproprio 

4. Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico 

5. Studio di inserimento urbanistico 

6. Rilievi plano-altimetrici 

7. Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto 

8. Relazione idrologica 

9. Relazione geologica 

10. Relazione geotecnica 

11. Relazione idraulica 

12. Relazione sismica e sulle strutture 

13. Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 

 

Progettazione esecutiva 

1. Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 

2. Particolari costruttivi e decorativi 

3. Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi ed eventuale analisi, Quadro 

dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 

4. Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 

5. Piano di manutenzione dell'opera 

 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

1. Prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC 

2. Piano di Sicurezza e Coordinamento 

copia informatica per consultazione



S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO 

3 

 

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

Direzione dei lavori e attività connesse 

1. Direzione dei lavori 

2. Misura e contabilità dei lavori 

3. Controllo e aggiornamento degli elaborati di progetto 

4. Accertamento della regolare esecuzione 

In tutte le prestazioni professionali indicate nel presente articolo il Professionista non può avvalersi del 

subappalto. 

 

Art. 3 IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA 

Il Professionista riconosce la facoltà del Committente a manifestare il proprio orientamento sui punti 

fondamentali del progetto e si impegna a tenere conto di tali orientamenti, purché non incompatibili con le 

responsabilità professionali assunte e con le normative vigenti, nonché con i principi di tutela del bene pubblico 

e nel rispetto del documento preliminare alla progettazione. 

Il Professionista si obbliga a introdurre nel progetto tutte le modifiche che siano ritenute necessarie dalle 

competenti autorità a cui il progetto sarà sottoposto per l’ottenimento dei pareri e/o autorizzazioni previsti dalle 

normative vigenti, fino alla definitiva conclusione della fase progettuale e alla validazione della stessa, senza 

che ciò dia diritto a speciali o maggiori compensi. 

Qualora invece fossero richieste dal Committente modifiche agli elaborati progettuali già consegnati e validati, 

queste saranno redatte dal Professionista e saranno oggetto di atto integrativo al presente disciplinare, previa 

determinazione dei relativi compensi in accordo tra le parti. 

Ove intervengano esigenze, normative e/o atti amministrativi successivi alla sottoscrizione dell’incarico, che 

comportino variazioni nell’impostazione progettuale, il Professionista sarà tenuto ad introdurre le necessarie 

modifiche e /o integrazioni al progetto, ma avrà diritto ad un compenso aggiuntivo, da convenire 

preliminarmente tra le parti, per le modifiche da apportare. 

Sono a carico del Professionista gli oneri ed il tempo impiegato per fornire assistenza al RUP per l’ottenimento 

di permessi ed autorizzazioni prescritti dalla normativa vigente o necessari al rilascio di nulla osta da parte 

degli Organi preposti, nonché per partecipare a riunioni collegiali indette dal Committente per l’illustrazione 

del progetto e della sua esecuzione.  

Il Professionista è infine obbligato a comunicare tempestivamente per iscritto al RUP ogni evenienza che, per 

qualunque causa anche di forza maggiore, si dovesse verificare nella conduzione delle prestazioni definite 

dall’incarico e che rendesse necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione dello stesso. 

Il Professionista è tenuto ad eseguire l’incarico affidatogli secondo i migliori criteri per la tutela e il 

conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP, con l’obbligo specifico 

di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure 

che competono a questi ultimi, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e dagli organi 

del Committente. 

 

Art. 4 IMPEGNI DEL COMMITTENTE 

Il Committente si impegna a trasmettere al Professionista, all’inizio dell’incarico, tutto quanto in suo possesso 

in relazione alla disponibilità del progetto e relativi atti, con particolare riguardo allo stato di fatto, alle 

copia informatica per consultazione



S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO 

4 

 

planimetrie catastali, agli estratti dei rilievi aerofotogrammetrici, agli estratti degli strumenti urbanistici e ai 

rilievi di qualunque genere in suo possesso. 

Il Committente s’impegna inoltre a: 

- richiedere il catasto ufficiale di tutti i sottoservizi esistenti o previsti nella zona interessata dal progetto (ENEL 

e/o Municipalizzate, TELECOM, gas, acquedotto, fognatura, telefoni di Stato, metanodotti, pubblica 

illuminazione, fibre ottiche, teleriscaldamento, ecc.) con la loro posizione planimetrica, le caratteristiche 

tecniche e la profondità di posa (ove possibile) 

- convocare le necessarie riunioni di “Coordinamento dei sottoservizi” 

- richiedere i preventivi ufficiali relativi agli spostamenti o potenziamenti dei sottoservizi di cui al punto 

precedente, per la parte eseguita direttamente dagli Enti gestori e/o proprietari, da inserire tra le somme a 

disposizione del quadro economico della progettazione definitiva/esecutiva 

- ottenere i necessari permessi per l’accesso alle proprietà private e/o pubbliche interessate dalle opere da 

progettare. 

Il Committente s’impegna ancora a inoltrare le necessarie richieste per l’ottenimento di pareri o nulla osta sul 

progetto da parte di eventuali Organismi preposti e/o a vario titolo interessati. 

Il Committente si impegna altresì a garantire al Professionista, contemporaneamente al conferimento 

dell’incarico, il libero accesso alle aree e / o ai fabbricati interessati al progetto, per tutto il corso di 

espletamento dell’incarico medesimo, il quale potrà liberamente avvalersi di collaboratori per i sopralluoghi. 

La mancata consegna della documentazione sopra richiamata e/o il ritardato espletamento delle attività poste 

a carico del Committente determineranno un differimento dei tempi contrattuali di cui al successivo art. 5. 

 

Art. 5 TEMPI CONTRATTUALI E MODALITÀ DI CONSEGNA 

Il Professionista, per l’espletamento delle prestazioni di cui all’art.2, s’impegna a rispettare le seguenti 

scadenze (giorni solari consecutivi): 

 progetto definitivo e prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC entro giorni 30 (trenta) 

dalla di affidamento (fa fede la data di accettazione dell’affidamento sul portale del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione); 

 progetto esecutivo e piano di sicurezza e coordinamento entro giorni 30 (trenta) dalla data di acquisizione 

del parere conclusivo della conferenza dei servizi eseguita sul progetto definitivo ovvero dalla data di 

approvazione del progetto definitivo nel caso in cui la conferenza dei servizi non abbia avuto svolgimento; 

 l'attività di Direzione lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione si intenderà da svolgersi 

dalla data di comunicazione dell'aggiudicazione dei lavori in appalto e fino alla approvazione del 

certificato di regolare esecuzione. 

Le scadenze temporali sopra indicate non tengono conto di eventuali ritardi relativi a prestazioni non di 

competenza del Professionista (recepimento del catasto e dei preventivi per la sistemazione dei sottoservizi 

interferenti, acquisizione di pareri ufficiali di Organi preposti, Conferenze di servizi, attività professionali 

fornite dal Committente attraverso tecnici direttamente incaricati, verifiche e validazioni progettuali) e ad esso 

non imputabili. 

Nel caso in cui si verificassero tali ritardi e gli stessi non consentissero il completamento dell’incarico in modo 

adeguato, i tempi contrattuali saranno oggetto di proroghe formalizzate per iscritto a seguito di concordamento 

con il RUP. 

copia informatica per consultazione



S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO 

5 

 

In relazione a particolari difficoltà che dovessero emergere durante lo svolgimento dell’incarico, il 

Committente ha facoltà di concedere motivate proroghe, al fine di garantire la qualità e il buon esito 

dell’incarico stesso.  

Per particolari necessità amministrative eventualmente manifestatesi in corso di svolgimento dell’incarico, il 

Committente può richiedere al Professionista la predisposizione di un progetto definitivo/esecutivo in unica 

fase, con conseguente concordamento di una modifica della tempistica contrattuale. 

Gli elaborati progettuali saranno forniti in n° 2 (due) copie cartacee firmate in originale, oltre ad una copia 

elettronica in formato PDF o similare (stampabile ma non modificabile) ed una copia elettronica file in formato 

modificabile (editabile) particolarmente necessario al Committente per la propria gestione tecnico-

amministrativa. 

 

Art. 6 DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

L’onorario a base dell’affidamento comprensivo del rimborso delle spese per l’esecuzione delle prestazioni 

del Professionista indicate in via sintetica all’art. 2 delle prestazioni tecniche da svolgere, del grado di 

complessità dell’opera da progettare e nel rispetto della dignità della professione in relazione all’art. 2233 del 

Codice Civile, ammonta in euro 14.956,77 al lordo del ribasso del _____ % offerto dal Professionista per 

un corrispondente importo netto di euro ______,__ (oltre al contributo Inarcassa e ad eventuale iva di 

legge). 

L’importo netto verrà liquidato secondo quanto convenuto al successivo art.7. 

 

Art. 7 MODALITÀ DI PAGAMENTO 

I compensi professionali e gli oneri ad essi relativi saranno corrisposti con le seguenti modalità: 

 acconto del 40% all'approvazione del progetto definitivo; 

 acconto del 20% alla approvazione del progetto esecutivo; 

 acconto del 20% all'emissione di uno stato avanzamento dei lavori almeno pari al 50% dell'importo 

contrattuale dei lavori in appalto; 

 saldo del 20% all'approvazione del certificato di regolare esecuzione. 

Le liquidazioni avverranno entro 30 gg. dalle scadenze indicate su presentazione delle rispettive fatture 

elettroniche. 

 

Art. 8 PENALI 

Qualora il Professionista non ottemperasse al termine per l’espletamento dell’incarico e/o alle prescrizioni 

contenute nel presente disciplinare, il Committente ne darà immediato avviso allo stesso con regolare nota 

scritta, affinché il Professionista si possa uniformare alle prescrizioni del presente disciplinare. 

Fatto salvo quanto previsto dai commi precedenti, qualora la presentazione degli elaborati venisse ritardata 

oltre il termine stabilito dall’art. 5, maggiorato delle eventuali proroghe concesse, e ciò avvenisse per cause 

imputabili al Professionista incaricato, verrà applicata una penale dell’uno per mille per ogni giorno di ritardo 

rispetto al termine previsto per la fase, fino ad un massimo del 10%, che sarà trattenuta sulle competenze 

spettanti al Professionista.  

Le suddette percentuali saranno calcolate sull’onorario relativo alla singola fase oggetto del ritardo. 

 

copia informatica per consultazione



S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO 

6 

 

Art. 9 REVOCA DELL’INCARICO 

È facoltà del Committente revocare l’incarico quando il Professionista sia colpevole di ritardi pregiudizievoli 

per il buon esito dell’opera, contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare o 

ad istruzioni legittimamente impartite dal RUP, ovvero quando la penale di cui all’articolo 8 abbia raggiunto 

il 10% dell’importo dei corrispettivi sui quali è stata calcolata; in tale ultimo caso compete al Professionista il 

compenso per la sola prestazione parziale fornita, decurtato della penale maturata e senza la maggiorazione di 

cui al comma seguente. 

Qualora il Committente di sua iniziativa, senza che sussistano cause imputabili all’operato del Professionista, 

proceda alla revoca dell’incarico, al Professionista stesso spettano i compensi per il lavoro svolto e predisposto 

sino alla data di comunicazione della revoca fermo restando il diritto del Professionista al risarcimento di 

eventuali danni. 

La rescissione di cui ai commi 1 e 2 avviene con semplice comunicazione scritta indicante la motivazione (art. 

8 – primo comma), purché con almeno trenta giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano applicazione 

le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 

 

Art. 10 ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI 

Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 smi, alla firma del presente disciplinare il Committente dichiara di aver acquisito 

certificazione emessa dalla Cassa Ingegneri attestante la regolarità contributiva del professionista incaricato, 

oltre al DURC in caso di dipendenti. 

Ai sensi degli art. 24 comma 4 e art. 106 comma 9 e 10 del D.Lgs. 50/2016 smi, alla firma del presente contratto 

il Professionista ha prodotto una polizza di responsabilità civile professionale con specifico riferimento ai 

lavori da progettare ai sensi dei commi seguenti rilasciata da una compagnia di assicurazione autorizzata 

all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione europea. 

La polizza di responsabilità civile professionale copre i rischi derivanti da errori od omissioni nella redazione 

del progetto esecutivo che abbiano determinato a carico della stazione appaltante nuove spese di progettazione 

e/o maggiori costi, e ha efficacia dalla data d’inizio dei lavori sino alla data di emissione del certificato di 

collaudo. 

La polizza ha una garanzia per un massimale non inferiore al pari al 10% dell’importo dei lavori progettati. 

In caso di errori od omissioni nella redazione del progetto esecutivo, il Committente può richiedere al 

Professionista di progettare nuovamente i lavori, senza ulteriori costi ed oneri, a scomputo parziale o totale 

degli indennizzi garantiti dalla polizza assicurativa. 

A garanzia degli obblighi derivanti dal presente atto, il Professionista presenta ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 

50/2016 smi garanzia fideiussoria n. ______________ prestata da ____________________ in data 

__/__/_____ dell’importo di euro ____,__. Il Committente può avvalersi della garanzia fideiussoria 

parzialmente o totalmente e in detti casi ha facoltà di chiedere al Professionista la reintegrazione della cauzione 

ove questa sia venuta meno in tutto o in parte. 

 

Art. 11 INTERPRETAZIONI DEL CONTRATTO E DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

In caso di disaccordo sui compensi spettanti al Professionista per controversie o contestazioni che potessero 

sorgere relativamente allo svolgimento dell’incarico, se non risolte in via bonaria nel termine di 60 (sessanta) 

giorni, la parcella relativa ai compensi stessi verrà sottoposta al parere di congruità dell’Ordine professionale 

competente per iscrizione del Professionista. 

copia informatica per consultazione



S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO 

7 

 

Ogni successivo ulteriore tentativo sarà demandato al Tribunale territorialmente competente. 

 

Art. 12 CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA IN CASO DI MANCATO ASSOLVIMENTO DEGLI 

OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA DEL FLUSSI FINANZIARI 

Qualora il Professionista non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 

medesimo art. 3. 

 

Art. 13 VERIFICHE RELATIVE AGLI OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA DEI 

FLUSSI FINANZIARI 

Il Committente verifica in occasione di ogni pagamento al Professionista e con interventi di controllo ulteriori 

l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Il conto corrente dedicato del Professionista incaricato è identificato con codice IBAN 

________________________ della _______________, filiale __________________ intestato a 

__________________________. 

La persona che sarà delegata ad operare sul conto corrente è 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________. 

 

Art. 14 PROPRIETÀ DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la liquidazione del relativo compenso 

al Professionista, resteranno di proprietà piena ed assoluta del Committente, il quale potrà, a suo insindacabile 

giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni 

tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie, senza che dal Professionista possa essere 

sollevata eccezione di sorta, purché tali modifiche non vengano in alcun modo attribuite al Professionista 

medesimo. 

Il Professionista si riserva di tutelare, in ogni caso, il proprio prestigio e la propria dignità professionale e, 

laddove ne ricorrano i presupposti, i propri diritti d’autore ai sensi della legge 633/41. 

Il Committente potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento preparato da o per il 

Professionista in relazione alle opere oggetto del presente incarico, con obbligo di chiara indicazione del 

nominativo e dei dati del Professionista stesso. 

La proprietà intellettuale è riservata al Professionista a norma di Legge ed il Committente autorizza sin d’ora 

la pubblicazione del progetto e di quanto realizzato, fatta eccezione per i dati ritenuti sensibili ed espressamente 

indicati dal Committente. 

 

Art. 15 CLAUSOLE FINALI 

Il presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace sia per il Professionista che per il 

Committente, ai sensi delle norme vigenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto il Professionista ed il Committente, ai sensi del codice della privacy di 

cui al D.Lgs. 101/2018, si autorizzano reciprocamente il trattamento dei dati personali per la formazione di 

copia informatica per consultazione



S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO 

8 

 

curriculum, pubblicazioni, brochure, siti web e di tutte le correnti operazioni tecnico-amministrative delle 

proprie strutture organizzative. 

Le eventuali spese derivanti dal presente atto sono a carico del Committente. Per quanto non espressamente 

indicato nel presente disciplinare si fa riferimento alle norme vigenti in materia. 

Organi competenti: ogni qual volta è indicato il Committente questi agisce attraverso i propri organi 

amministrativi interni competenti ai sensi di legge. 

Separabilità delle disposizioni: qualora fosse eccepita l’invalidità o la non eseguibilità di una qualsiasi clausola 

del presente disciplinare, il vizio rilevato non comporterà l’invalidità delle restanti clausole che continueranno 

ad esplicare piena efficacia. 

Foro competente: per ogni controversia derivante dell’esecuzione del presente disciplinare, è concordata la 

competenza esclusiva del foro di Parma. 

Il presente disciplinare sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 26/04/86, e le eventuali 

spese conseguenti alla registrazione dello stesso saranno a carico della parte richiedente. 

Qualora nell’ambito dell’attività disciplinata dal presente incarico si presenti la necessità di trasmissione di 

dati e/o elaborati in formato digitale (files), il Professionista non si assume alcuna responsabilità nei confronti 

di un’eventuale trasmissione di virus informatici, la cui individuazione e neutralizzazione è completamente a 

cura della parte ricevente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Parma, lì __/__/2021 

 

Il Professionista: S.T.P. ENGINEERING S.R.L. DI PREVOLI ING. EMILIANO & C. (f.to digitalmente) 

 

Il Committente: Arch. Gloria Resteghini (f.to digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP
CIG

Numero Trattativa
STIPULA RELATIVA A:

S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO -
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E

RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA
STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO.

INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI
ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI.

Descrizione

PROVINCIA DI PARMANome Ente

Nome Ufficio SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA', 15
43123 PARMA (PR)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GLORIA RESTEGHINI / RSTGLR57T54A646T

D87H21001290003
ZC63226A6E

1748978

80015230347

0521931531 / 0521931717
UF930G

Soggetto stipulante GLORIA RESTEGHINI / RSTGLR57T54A646T

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE CONTRAENTE

Codice Fiscale Operatore Economico
Codice Identificativo Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale
PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

S.T.P. ENGINEERING S.R.L.Ragione o Denominazione Sociale

VIA O.FERRARI 4
43013 LANGHIRANO (PR)Sede Legale

STPENGINEERING@PEC.ITPosta Elettronica Certificata

02607440340Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

71.12.1 / ATTIVITA' DEGLI STUDI DI INGEGNERIACCNL applicato / Settore

STPENGINEERING@PEC.IT

PR

Società a Responsabilità Limitata

0521857222

02607440340
02607440340

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT74W0311165770000000002153
EMILIANO PREVOLISoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale 4/5/11 12:00 AM

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione del presente documento: 29/06/2021 07.15.22 Pagina 1 di 4

copia informatica per consultazione



(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

Data Creazione del presente documento: 29/06/2021 07.15.22 Pagina 2 di 4

copia informatica per consultazione



Unità di misura dell'Offerta Economica
Valore dell’offerta economica

Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016: EURO 500,00

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 14.956,77 EURO)
14.807,20 EURO

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti
dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Identificativo univoco dell'offerta

DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA
1066833

Offerta sottoscritta da EMILIANO PREVOLI
email di contatto E.PREVOLI@STPENGINEERING.NET

31/07/2021 18:00
28/06/2021 14:49

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al
Offerta presentata il

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna STRADONE MARTIRI DELLA LIBERTÀ 15 PARMA - 43123 (PR)
EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: STRADONE MARTIRI DELLA LIBERTÀ 15
PARMA - 43123 (PR) EMILIA ROMAGNA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione del presente documento: 29/06/2021 07.15.22 Pagina 3 di 4

copia informatica per consultazione



Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  52,  comma  3,  lettera  a)  delle  REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel  rispetto  della  procedura di  acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt.  50, 51, 52 e 53, con il  presente
"Documento di  Stipula" l'Amministrazione, attraverso il  proprio Punto Ordinante,  avendo verificato la
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
l'Offerta sopra dettagliata.

DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53,  comma 4  delle  Regole  di  accesso  al  Mercato  Elettronico,  il
Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni  Particolari  predisposte  e  inviate  dal  Punto  Ordinante  in  allegato  alla  Trattativa  diretta  e
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti  gli  oneri assicurativi e previdenziali  di legge,
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti  in materia di  sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e
inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917,
art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento: 29/06/2021 07.15.22 Pagina 4 di 4

copia informatica per consultazione



Numero Trattativa 1748978
S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI

CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA
CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC.

FRAGNO. INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI
ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI.

Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
PROVINCIA DI PARMA - SERVIZIO VIABILITA' E

INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI -
ESPROPRI

80015230347
43123 VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA', 15 PARMA (PR)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

GLORIA RESTEGHINI / RSTGLR57T54A646TPunto Ordinante
GLORIA RESTEGHINI / RSTGLR57T54A646T

PROVINCIA DI PARMASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi professionali progettazione, verifica della
progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei
lavori per opere di ingegneria civile e industriale (SERVIZI)

Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

S.T.P. ENGINEERING S.R.L.Fornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna STRADONE MARTIRI DELLA LIBERTÀ 15 PARMA - 43123
(PR) EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: STRADONE MARTIRI DELLA
LIBERTÀ 15 PARMA - 43123 (PR) EMILIA ROMAGNA

DGUE: PREGASI COMPILARLO DA PAGINA 1 A PAGINA
13 COMPRESE E POI L'ULTIMA PAGINA. BOZZA

DISCIPLINARE: FIRMARE DIGITALMENTE PER PRESA
VISIONE ED ACCETTAZIONE PATTI E CONDIZIONI.

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Ribasso a corpo

ZC63226A6E

D87H21001290003

UF930G

23/06/2021 07:38

28/06/2021 18:00

31/07/2021 18:00

14956.77

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 23/06/2021 07.38.39 Pagina 1 di 2

copia informatica per consultazione



S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA

CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC.
FRAGNO. INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA

ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI

ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI.

Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

DGUE.docxDOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO
DISCIPLINARE DI INCARICO
PROFESSIONALE - STP.pdfBOZZA DISCIPLINARE DI INCARICO

3 _ R2 _  RELAZIONE TECNICO
ILLUSTRATIVA.pdf1

6 _ A1 _ INQUADRAMENTO
TERRITORIALE.pdf2

7 _ A2 _ INQUADRAMENTO
URBANISTICO.pdf3
2 _ R2 RELAZIONE
FOTOGRAFICA.pdf4

SU_DET_PRES_88_2021.pdfDECRETO DI APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA'
4 _ R3 _ QUADRO TECNICO

ECONOMICO.pdf5

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìDOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO

SìBOZZA DISCIPLINARE DI INCARICO

Data Creazione Documento: 23/06/2021 07.38.39 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 23/06/2021 07.38.39 Pagina 2 di 2

copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA

CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC.
FRAGNO. INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA

ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI

ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI.

Descrizione

PROVINCIA DI PARMANome Ente

Nome Ufficio SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
ECCEZIONALI - ESPROPRI

VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA', 15
43123 PARMA (PR)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GLORIA RESTEGHINI / CF:RSTGLR57T54A646T

D87H21001290003

ZC63226A6E

1748978

80015230347

0521931531 / 0521931717

UF930G

Firmatari del Contratto GLORIA RESTEGHINI / CF:RSTGLR57T54A646T

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

S.T.P. ENGINEERING S.R.L.Ragione o denominazione Sociale

STPENGINEERING@PEC.ITPEC Registro Imprese

05/04/2011 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0521857222

02607440340

02607440340

02607440340Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Sede Legale VIA O.FERRARI 4
43013 LANGHIRANO (PR)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 28/06/2021 14.44.56 Pagina 1 di 3

copia informatica per consultazione



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT74W0311165770000000002153

EMILIANO PREVOLISoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale PR

STPENGINEERING@PEC.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

71.12.1 / ATTIVITA' DEGLI STUDI DI INGEGNERIACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1066833

L'offerta è irrevocabile fino al 31/07/2021 18:00

Email di contatto E.PREVOLI@STPENGINEERING.NET

Offerta sottoscritta da EMILIANO PREVOLI

Servizi professionali progettazione, verifica della progettazione,
coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di

ingegneria civile e industriale
Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi professionali di progettazione e verifica della progettazione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 500,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 14.956,77 EURO)

1,00 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 28/06/2021 14.44.56 Pagina 2 di 3

copia informatica per consultazione



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna STRADONE MARTIRI DELLA LIBERTÀ 15 PARMA - 43123 (PR)
EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: STRADONE MARTIRI DELLA LIBERTÀ 15
PARMA - 43123 (PR) EMILIA ROMAGNA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 28/06/2021 14.44.56 Pagina 3 di 3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 783 / 2021 

Proposta n. 2145/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 61 DI 
CALESTANO LANGHIRANO- INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 
RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC FRAGNO. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI. S.T.P. 
ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C. CUP D87H21001290003. CIG 
ZC63226A6E. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 Cod.V Livello 1030209008 
- Sub-Impegno n.1112/2021 – euro €18.787,38 
----

Parma, lì 06/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


